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İshak adına 163'te (779-80) basılan sikke
ler bulunmuştur. İbnü'n-Nedlm , Hlre ta
rihi ve oradaki kiliselerle İbaz kabilesinin 
nesebi hakkında İbnü'I-Kelbl'nin Kita
bü'l-Ifire ve tesmiyetü'l-biye' ve 'd-di
yarat ve nesebü'l-'İbadiyyin adıyla bir 
eser yazdığım kaydeder. 
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HIRELİLER 

(bk. LAHMILER). 

HIRİ 
(ı,Sp:><lf) 

Ebu Abdirrahman (Ebu Abdillah) 
İsmail b. Ahmed b. Abdiilah 

ed-Darir ei-Hirl 
(ö. 430/1039'dan sonra) 

Tefsir ve hadis alimi. 

_j 

..., 

_j 

Receb 361'de (Mayıs 972) Nlşabur'un 
Hlre mahallesinde doğdu . Nlşabur'da İbn 
Hablb en-Nisaburl, Muhammed b. Ali ei
Masercisl, Ebu Tahir Muhammed b. Fazı 
b. Huzeyme, Ebü'I-Hasan Ahmed b. İbra
him ei-Abdevl, Hasan b . Ahmed ei-Mah
ledl gibi alimlerden istifade ettikten son
ra dönemin pek çok ilim merkezine seya
hatlerde bulundu ve Zahir b. Ahmed es
Serahsl, Ebü'I-Fazl Muhammed b. Hüse
yin ei-Mervezl ei-Haddactl, Ebci Abdurrah
man Muhammed b. Hüseyin es-Süleml, 
Ebu Nuaym Abdülmelik b. Hasan ei-İsfe
raylnl gibi alimlerden başta hadis olmak 
üzere tefsir. Şafii fıkhı ve diğer ilimlerle 
ilgili dersler aldı; Bağdat'ta Ebü'I-Heysem 
Muhammed b. Mekkl ei-Küşmlhenl'den 
Şa}Ji}J-i Bu{)ari'yi dinledi. 

423 (1 032) yılında hac maksadıyla çık
tığı yolculuk esnasında Bağdat'a uğrayan 
Hlrl hocalarından aldığı hadisleri burada 
rivayet etti. Hatlb ei-Bağdactl onun Bağ
dat'ta rivayet ettiği hadisleri yazdıklarını 
söyler. Hac yolculuğuna Mekke'de müca
vir olmak niyetiyle çıktığından aralarında 
Şa}Ji}J-i Bu{)arfnin de bulunduğu bir de
ve yükü kitabı yanına aldığı kaydedilir. 
Ancak o yıl yol güvenliği olmadığı için hac 
kafilesi Nlşabur'a dönmek zorunda kaldı. 
Dönüşünden birkaç gün önce Hatlb ei
Bağdadl Hlrl'den, onun Ebü'I-Heysem ei
Küşmlhenl - Ebu Abdullah Muhammed 
b. Yusuf ei-Firebrl- İmam Buhar\' kana
lıyla aldığı Şa}Ji}J-i Bu{)arfnin tamamını 
üç oturumda okumuştur (Tani] u Bagdfıd, 
VI. 314). Kaynaklar, Hlrl'nin talebelerin
den Hatili ei-Bağdadl'nin yanında Mes'ud 
b . N asır es-Siczl'nin ismini de zikreder. 

Bazı kaynaklar Hlrl'nin 430 (1 039) , ba
zıları da 431 (1040) yılında vefatettiğini 
kaydeder. Hatlb ei-Bağdadl ve Abdülga
fir b. İsmail ei-Farisl ise Hlrl'nin talebesi 
Mes'ud b. Nasır'dan naklen onun 430 yı
lından biraz sonra öldüğünü belirtirler 
(a.g.e., VI, 314). İbnü's-Salah'ın Tabalfa
tü '1-fu]faha,i'ş-Şafi'iyye'sinde (ı. 423) 
Hlrl'nin vefat yeri Nlşabur olarak veril-

mekle birlikte Mes'ud b. Nasır'dan nak
len Tüster'de öldüğü de kaydedilmiştir 
ki bu yanlışlık, Mes'ud b. N asır'ın ifade
sinde geçen "biraz sonra" anlamındaki 
"bi -yeslr" (~) kelimesinin "bi-Tüster" 
( ~ ) şeklinde okunınası sonucu ortaya 
çıkmış olmalıdır. 

Eserleri. 1. el-Kifaye (fi't-tefsfr). Hlrl'
nin en meşhur eseri olup Kifayetü't-tef
sir adıyla da anılır. Rivayet ve dirayet me
totlarının birlikte kullanıldığı eserde bir 
surenin tefsirine geçilmeden önce onun 
Mekkl veya Medeni oluşuna işaret edil
miş. ayet, kelime ve harf sayısı, varsa su
renin diğer isimleri verilmiştir. Tefsirin 
dikkati çeken yönlerinden biri de her su
renin başındaki besınelenin o surenin 
muhtevasına uygun biçimde açıklanma
sıdır. Selef'ten yapılan nakillerde genel
likle rivayet senedi verilmemiş. ilk ravi ile 
yetinilmiştir. Eserde ayetlerin nüzı11 se
beplerinin kaydedilmesine özel bir önem 
verilmiş. mübhematü'I-Kur'an ve kıraat 
vecihleri üzerinde durulmuş. kelama dair 
meselelerde genellikle Eş'arller destek
lenmiş. ehl-i bid'at tırkalarının görüşleri 

reddedilmiş , fıkhl konularda daha çok 
Şafii mezhebinin görüşleri tercih edilmiş
tir. Orüinal yorumların yer aldığı tefsirde 
sade bir dil kullanılmıştır. el-Kifaye'nin 
bir nüshası iki cilthalinde Köprülü Kütüp
hanesi'nde bulunmaktadır (nr. 145-146). 
Ayrıca İstanbul Üniversitesi Kütüphane- . 
si'nde (AY, nr. 1 787) Sad suresinin21. aye
tinden, Kayseri Raşid Efendi Kütüphane
si'nde (nr. 23 ı 8, vr. ı 34"-180") İnsan sure
sinin 8. ayetinden, Süleymaniye Kütüpha
nesi'nde (Hasan Hüsnü Paşa, nr. 81) Nebe' 
suresinin başından Kur'an'ın sonuna ka
dar olan kısmı ihtiva eden nüshaları mev
cuttur (diğer nüshaları için bk. Brockel
mann. GAL Suppl., I, 729; el-Fihrisü'ş

şiimil, 1, 167-168; a.e.: matıtutatü't-te{sfr 
ve'ulümuhü: fehiiris, s. 94). Z. Vücuhü'l
Kur,an. Eser, Muhammed Abdüssettar 

(University of Cambridge, 1975) ve Necef 
İrşad Ureşl'nin (el-Külliyyetü'z-Zeytuniy
ye li'ş-şerla ve usuli'd-dln, Tunus 1983) 
doktora, Fazlurrahman Abdülallm ei-Ef
ganl'nin yüksek lisans (Camiatü ümmi'l

kura Külliyyetü'ş-şerla, Mekke 1404/1984) 
çalışmalarıyla neşre hazırlanmıştır. 3. Es
ma,ü men nezele fihimü'l-Kur,an. Sü

yutl (el-it~an , ı. 20) ve Katib Çelebi (Keş
fü'?-?Unün, ı. 89) Hlrl'nin bu isimde bir 
eserinin bulunduğunu belirtmektedirler. 

Süleymaniye Kütüphanesi'nde kayıtlı (Şe
hi d Ali Paşa, nr. 2840) Esami'lle?,ine ne
zele fihimü'l-Kur,anü'l-}Jakim adlı eser 

üzerinde yüksek lisans çalışması yapan 



Fethi Güngör (İsmail ed-Darir ve Esma'ü 
men nezele fihimü 'l-Kur'an, MÜ Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, istanbul 1990), SüyCı
tl ve Katib Çelebi'nin verdiği bilgilerin ya
nında Hirl'nin e1-Kifôye'siyle de karşılaş
tırmak suretiyle bu eserin Hiri'ye ait ol
duğu sonucuna varmıştır (s. 14-16). Ese
rin mukaddimesinde müellif bu kitabın 
on beşinci eseri olduğunu belirtmiş, ha
mişinde de on beş eserinin isimleri kayde
dilmiştir ki bunlardan bazıları şunlardır: 
'Unvanü 't-tefsir, Teg;kiretü '1-va'i?in, 
Tenbihü '1-va'i?in, Kitabü 't-Tenzil, Ta
ri]].u'1-müverri]]., Tilke 'adedü'1-ay, 'İ1e-
1ü ]fıra'ati Ebi ~mr, ~ıra'atü 'Aşım. 
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Hi SAFi 
( ~L..ı;ı.JI) 

Haseneyn b. Hüseyn 
b. Haseneyn ei-Hisafi 

(1848-1910) 

Şazeliyye'nin 

Mısır'daki bir kolu olan 
Hisafiyye'nin kurucusu. 

_ı 

Mısır'ın Kalyübiye vilayetine bağlı Hisa
fe köyünde doğdu. İlk tahsilini köyünde 
tamamlayıp Kur'an'ı ezberledikten son
ra Kahire'ye gitti ve Ezher'de öğrenim 
gördü. 1872 yılında hac için gittiği Mek
ke'de Şazeliyye şeyh i Muhammed b. Mu
hammed ei-Fasl'ye intisap etti. Seyrü sü
ICıkünü tamamlayıp icazet aldı. Mısır'a 
döndüğünde Şarkiye vilayetine bağlı Ze
kazik şehri ve çevresinde irşad faaliyetle
rine başladı. Ayrıca Ticaniyye ve Halvetiy
ye gibi diğer tarikatlardan da idizet alan 
Hisati. kısa zamanda bölgede çok sayıda 
mürid edindi. Ancak bu faaliyetleri ma
halli idareciler tarafından engellenıneye 
çalışıldı. 1884 yılı başlarında nakibü'l-eş
raf Abdülbaki el-Bekri. Hisafi'ye mensup 
dervişlerin mevlid törenlerine katılmala
rını ve camilerde zikir yapmalarını yasak
l adı. Bölge valisi de bu yönde bir karar al
dı. Hisafi ve halifelerinin müridierin yo
ğun olarak yaşadığı köylere girmelerinin 
yasaklanması istendi. Şarkiye valisinin kı
sa bir müddet sonra Hisafi ve mensup
larına uygulanan yasakları kaldırmasına 
rağmen Abdülbakl el-Bekri ve taraftarla
rı Hisafi'ye karşı çıkmaya devam ettiler. 
Bunun üzerine Hisafi durumu Mısır H idi
vi Tevfik Paşa'ya bildirdi. Hidivin mesele
yi havale ettiği Mısır müftüsü ve Ezher 
şeyhi Muhammed Mehdi el-Abbasi taraf
ların anlaşmasını sağladı; Hisafi ve men
supları üzerinde herhangi bir otoritenin 
baskı kurmasını önleyen bir bildiri yayım
landı . Bundan sonra Hisafi irşad faaliyet
lerini bir tarikat kurucusu hüviyetiyle sür
dürdü. 191 O yılında ölümü üzerine tari
kat oğlu ve halifesi Muhammed Abdül
vehhab ( ö. ı 94 9) tarafından devam etti
rildi. DemenhCır'da defnedilen Hisafi'nin 
türbesi bugün bir ziyaret yeri dir. 

es-Sebilü '1-va<;lıf:ı (Kahire 1951). e1-
Beşa'ir ve'1-ebşar ve Şerf:ıu'1-af:ızabi'ş
Şag;elf adlı üç eseri bulunan Hisafi kelam 
ilmiyle de meşgul olmuştur (Zeki M. Mü
cahid, ll, 558) Müridierinden Ali el-Ca'
feravi, onun hayatı. menkıbeleri ve tasav
vufi görüşleri hakkında el-Menhe1ü 'ş

şdti ii mena~ıbi's-Seyyid lfaseneyn 
e1-lfişafi adlı bir eser yazmıştır (Kahire 

HiSALT ABDURRAHMAN ÇELEBİ 

ı 330). Hisafi'nin Mahmudiye şehrindeki 
halifesi Ahmed Sükkeri'nin İslam ahlakı
nı yaymak ve şehirdeki hıristiyan misyo
nerierin faaliyetlerine engel olmak ama
cıyla kurduğu ei-Cem'iyyetü'l-Hisafiyye
tü'l-hayriyye daha sonra İhvan-ı Müslimin 
teşkilatının nüvesini teşkil etmiştir. 
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ı ı 
HiSALi ABDURRAHMAN ÇELEBİ 

(ö. 1087/1676) 

Fıkıh ve dil alimi. 
L _ı 

Kara Davudzade Süleyman Çelebi'nin 
oğlu olup Hisali mahlası ile tanınmıştır. 

Saruhani nisbesinden hareketle Saruhan 
vilayetinden olduğu söylenebilir. Kazas
ker Kadri Efendi ile sı h ri akrabalığı vardı. 
Bir müddet Şeyhülislam Zekeriyyazade 
Yahya Efendi'ye mülazemet yaptıktan 
sonra Hoca Tursun (Receb ı 054/ Eylül 
1644) ve Silivri Piri Mehmed Paşa (Şaban 
ı 06 ı 1 Ağustos 165 ı) medreselerinde mü
derris olarak görevlendirildi. Ramazan 
1 063'te (Ağustos 1653) bir üst dereceye 
(dahil) terfi ettikten sonra Şeyhülislam 
Ahizade Hüseyin Efendi Medresesi (Fa
tih'teki Çukur Medrese, Receb 10671 Ni
san 1657) ve Edirnekapı MihrimahSultan 
Medresesi (Receb 1068/ Nisan 1658) mü
derrisliklerine tayin edildi. Bu eğitim tec
rübesinin ardından Kayseri (Muharrem 
1069 1 Ekim 1658-Safer 1070 1 Kasım 
1659) ve Sakız'da (Ramazan 1075/Nisan 
1665-Şewall077 1 Nisan 1667) kadı ola
rak görev yaptı. Bu arada kendisine ar
palık olarak verilen Sapanca kazası Hay
rabolu'yla değiştirildi (Şaban ı 085 1 Ka
sım 1674). Eyüp kadılığına tayin edilince 
(Zilkade 1086/0cak 1676) ikinci arpalı
ğı da geri alındı. Cemaziyelewel 1 087'
de (Temmuz 1676) Bursa'da vefat eden 
Hisali. dedelerinin burada yaptırdığı ca
minin haziresine defnedildi. 
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